
ITALFERR S.p.A. 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE DI APPALTO  

SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE 

I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZI: ITALFERR S.p.A. - Società con socio 

unico soggetta alla direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria 

Italiana S.p.A. - Società per Azioni ex art. 2497 septies c.c. - Gruppo 

Ferrovie dello Stato Italiane - Appalti - via Vito Giuseppe Galati 71 - 

00155 Roma - Massimo Scalzi - tel. 06/49.75.20.87; 06/49.75.24.46; 

posta elettronica certificata: gareappalti.italferr.it@legalmail.it; 

indirizzo internet http://www.acquistionline.italferr.it; 

http://www.italferr.it  

I.6) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ: servizi ferroviari 

SEZIONE II: OGGETTO  

II.1) ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.1.1) Denominazione: RdA 47949 - RdA 47951 - RdA 47952 - RdA 47953 

- RdA 47954 - RdA 47955 

II.1.2) Codice CPV principale: 45234100-7 

II.1.3) Tipo di appalto: lavori 

II.1.4) Breve descrizione: Appalto inerente l’affidamento di n. 6 (sei) Accordi 

Quadro aventi ad oggetto l’esecuzione di Indagini geognostiche fino 

alla profondità massima di 150 metri e Sondaggi ambientali, relativi alla 

caratterizzazione dei terreni e delle falde interessati dalla 

Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica, Definitiva ed Esecutiva 

degli interventi di protezione dell’infrastruttura ferroviaria da fenomeni 

mailto:gareappalti.italferr.it@legalmail.it
http://www.acquistionline.italferr.it/
http://www.italferr.it/


2 di 8 

di dissesto idrogeologico, ricadenti nell’ambito del Territorio Nazionale. 

II.1.5) Valore totale stimato: valore IVA esclusa: Euro 5.100.000,00 

II.1.6) Informazioni relative ai lotti: l’appalto è suddiviso in n. 6 Lotti aventi 

pari importo. 

I 6 (sei) Lotti oggetto dell’appalto, collegati in Tornata, sono stati 

aggiudicati separatamente secondo il seguente ordine: 

- prima gara quella relativa al Lotto 1; 

- seconda gara quella relativa al Lotto 2; 

- terza gara quella relativa al Lotto 3; 

- quarta gara quella relativa al Lotto 4; 

- quinta gara quella relativa al Lotto 5; 

- sesta gara quella relativa al Lotto 6. 

Ciascun concorrente, a sua scelta, ha presentato offerta per uno, per 

alcuni o per tutti i Lotti oggetto dell’appalto.  

Il concorrente, singolo o associato, risultato primo nella graduatoria 

provvisoria della gara di uno dei Lotti della Tornata è stato escluso 

dall’aggiudicazione dei Lotti successivi e ciò indipendentemente dalla 

forma di partecipazione, singola o associata, del concorrente 

medesimo. 

II.1.7) Criterio di aggiudicazione di ciascun lotto: prezzo più basso 

determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base 

di gara (sulla base di quanto previsto - in conformità ai principi del 

Trattato UE - dal Regolamento per le Attività Negoziali delle Società 

del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane emanato con disposizione di 

Gruppo n. 278/AD del 24/10/2019, ai sensi dell’art.36 c.8 del D.Lgs. 



3 di 8 

50/2016). 

II.2) DESCRIZIONE  

II.2.1) DENOMINAZIONE 

RdA 47949 - Lotto 1 - CIG 921936088B - CUP J97B15000330001 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE 

CODICE NUTS: IT 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Regioni Calabria, Sicilia, Sardegna. 

II.2.6) VALORE STIMATO: importo complessivo dell’Accordo Quadro:  

Euro 850.000,00. 

II.2.7) Durata dell’Accordo Quadro: 24 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

II.2.10)  INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: NO 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: NO 

II.2) DESCRIZIONE  

II.2.1) DENOMINAZIONE 

RdA 47951 - Lotto 2 - CIG 9219441B62 - CUP J97B15000330001 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE 

CODICE NUTS: ITH 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Regioni Veneto, Trentino Alto 

Adige, Friuli Venezia Giulia. 

II.2.6) VALORE STIMATO: importo complessivo dell’Accordo Quadro:  

Euro 850.000,00. 

II.2.7) Durata dell’Accordo Quadro: 24 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

II.2.10)  INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: NO 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: NO 

II.2) DESCRIZIONE  



4 di 8 

II.2.1) DENOMINAZIONE 

RdA 47952 - Lotto 3 - CIG 9219466007 - CUP J97B15000330001 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE 

CODICE NUTS: ITF 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Regioni Campania, Molise, Puglia, 

Basilicata. 

II.2.6) VALORE STIMATO: importo complessivo dell’Accordo Quadro:  

Euro 850.000,00. 

II.2.7) Durata dell’Accordo Quadro: 24 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

II.2.10)  INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: NO 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: NO 

II.2) DESCRIZIONE  

II.2.1) DENOMINAZIONE 

RdA 47953 - Lotto 4 - CIG 921949257A - CUP J97B15000330001 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE 

CODICE NUTS: IT 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Regioni Lombardia, Emilia 

Romagna, Marche. 

II.2.6) VALORE STIMATO: importo complessivo dell’Accordo Quadro:  

Euro 850.000,00. 

II.2.7) Durata dell’Accordo Quadro: 24 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

II.2.10)  INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: NO 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: NO 

II.2) DESCRIZIONE  

II.2.1) DENOMINAZIONE 



5 di 8 

RdA 47954 - Lotto 5 - CIG 9219521D66 - CUP J97B15000330001 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE 

CODICE NUTS: IT 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Regioni Toscana, Umbria, Lazio, 

Abruzzo. 

II.2.6) VALORE STIMATO: importo complessivo dell’Accordo Quadro:  

Euro 850.000,00. 

II.2.7) Durata dell’Accordo Quadro: 24 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

II.2.10)  INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: NO 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: NO 

II.2) DESCRIZIONE  

II.2.1) DENOMINAZIONE 

RdA 47955 - Lotto 6 - CIG 921954620B - CUP J97B15000330001 

II.2.3) LUOGO DI ESECUZIONE 

CODICE NUTS: ITC 

LUOGO PRINCIPALE DI ESECUZIONE: Regioni Piemonte, Liguria, Valle 

d’Aosta. 

II.2.6) VALORE STIMATO: importo complessivo dell’Accordo Quadro:  

Euro 850.000,00. 

II.2.7) Durata dell’Accordo Quadro: 24 mesi decorrenti dalla data di stipula. 

II.2.10)  INFORMAZIONI SULLE VARIANTI: NO 

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI: NO 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Descrizione 

IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta. 



6 di 8 

IV.2.) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: 

IV.2.1) Pubblicazioni precedenti relativa alla stessa procedura:  

Bando pubblicato in data 27 maggio 2022 sul Foglio Inserzioni della 

GURI - Va Serie Speciale, n. 61 - codice redazionale n. 

TX22BFM10874. 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Contratto di appalto n. 200001668 - Lotto n. 1 

V.2)  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

V.2.1)  Data di conclusione del Contratto d’appalto: 8 novembre 2022 

V.2.2)  Numero di offerte ricevute: 13 

V.2.3)  Nome e indirizzo del contraente:  

GEO GAV S.r.l. Via dei Gelsomini, 1 - 92026 Favara (AG). 

V.2.4)  Informazione sul valore del Contratto d’appalto: Valore finale 

totale dell’appalto: euro 850.000,00 

Contratto di appalto n. 200001671 - Lotto n. 2 

V.2)  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

V.2.1)  Data di conclusione del Contratto d’appalto: 15 novembre 2022 

V.2.2)  Numero di offerte ricevute: 13 

V.2.3)  Nome e indirizzo del contraente:  

SIDERCEM S.r.l. Via Libero Grassi, 7 - 93100 Caltanissetta (CL) 

V.2.4)  Informazione sul valore del Contratto d’appalto: Valore finale 

totale dell’appalto: euro 850.000,00 

Contratto di appalto n. 200001673 - Lotto n. 3 

V.2)  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

V.2.1)  Data di conclusione del Contratto d’appalto: 18 novembre 2022 



7 di 8 

V.2.2)  Numero di offerte ricevute: 18 

V.2.3)  Nome e indirizzo del contraente:  

SONDEDILE S.r.l. Viale Francesco Crispi, 17 - 64100 Teramo (TE) 

V.2.4)  Informazione sul valore del Contratto d’appalto: Valore finale 

totale dell’appalto: euro 850.000,00 

Contratto di appalto n. 200001665 - Lotto n. 4 

V.2)  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

V.2.1)  Data di conclusione del Contratto d’appalto: 9 novembre 2022 

V.2.2)  Numero di offerte ricevute: 19 

V.2.3)  Nome e indirizzo del contraente:  

GEORICERCHE S.r.l. Zona Industriale Ora Nord, 5 39040 Ora (BZ) 

V.2.4)  Informazione sul valore del Contratto d’appalto: Valore finale 

totale dell’appalto: euro 850.000,00 

Contratto di appalto n. 200001685 - Lotto n. 5 

V.2)  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

V.2.1)  Data di conclusione del Contratto d’appalto: 21 dicembre 2022 

V.2.2)  Numero di offerte ricevute: 20 

V.2.3)  Nome e indirizzo del contraente:  

Associazione Temporanea di Imprese TEKNIC S.r.l. (Capogruppo 

Mandataria) - INGE S.r.l. (Mandante), Via Passariello Parco Rea, 

93 80038 Pomigliano D’Arco (NA) 

V.2.4)  Informazione sul valore del Contratto d’appalto: Valore finale 

totale dell’appalto: euro 850.000,00 

Contratto di appalto n. 200001679 - Lotto n. 6 

V.2)  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 



8 di 8 

V.2.1)  Data di conclusione del Contratto d’appalto: 25 novembre 2022 

V.2.2)  Numero di offerte ricevute: 15 

V.2.3)  Nome e indirizzo del contraente:  

S.In.Ge.A. S.r.l. Via Mantova, 307 - 25018 Montichiari (BS) 

V.2.4)  Informazione sul valore del Contratto d’appalto: Valore finale 

totale dell’appalto: euro 850.000,00 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale Lazio - Roma. 

VI.5) DATA DEL PRESENTE AVVISO: 12 gennaio 2023 

DIRETTORE ACQUISTI ing. Fabrizio Ranucci 

 


		2023-01-12T15:30:15+0000
	Fabrizio  Ranucci




